
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 
 

STOKOVÉ SÍTĚ MĚSTA 
NOVÉ STRAŠECÍ  

 

 

 

 

květen 2024 



~ 2 ~ 

Obsah 

 

1. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .................................................................................. 3 

2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .................................................................. 4 

2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu .................................................... 4 

2.2. Cíle kanalizačního řádu ..................................................................................................... 4 

3. POPIS ÚZEMÍ .......................................................................................................................... 5 
[...]
dvěma separačními klapkami podle velikosti ČS a typu čerpadel, separační klapky z nerez oceli pro 
zachycení těžších podílů a mechanických nečistot větších než je průchodnost klapek, dále 
samostatnými speciálními uzávěry nátoku na každou separační komoru a kulovými uzávěry umístěnými 
v komorách. Každá ze dvou linek je tvořena separační komorou s uzávěry, příslušným čerpadlem 
s uzávěry sání a výtlaku. Za uzávěry jsou oba výtlaky spojeny do společného potrubí. Vlastní separační 
komory a uzávěry nátoku na komory jsou v provedení polyetylén s vysokou hustotou PEHD. 

Předčištěné odpadní vody odtékají do akumulační nádrže. Pro čerpání předčištěných odpadních vod je 
navržena dvojice objemových čerpadel v provedení do suché jímky, vertikální provedení, s motory 
s chlazením pro provoz v suché jímce. Napětí 400 V, 50 Hz, krytí motorů minimálně IP 54. 

Řídící jednotka čerpací stanice ovládá automatický střídavý provoz čerpadel, t.j v provozu je současně 
vždy jen jedno z dvojice čerpadel. Předčištěné odpadní vody jsou vedeny z výtlaku čerpadla do 
příslušné separační komory, kde dojde k proplachu a uvolnění zachycených pevných látek a jejich 
dopravě do výtlačného potrubí. Na výtlaku každého čerpadla je osazena kulová zpětná klapky a kulový 
uzávěr pro možnost odstavení. 

Technologický rozvaděč je vedle řídící jednotky vybaven standardně uzavřeným tlakovým čidlem pro 
snímáním hladin v akumulaci, hlavním vypínačem, přepínači R-O-A čerpadel, veškerými jistícími a 
ovládacími prvky, motohodinami, ampérmetry, voltmetrem, hlídáním sledu a výpadku fáze, příslušnými 
zásuvkami 230/400 V a případně zásuvkou pro připojení náhradního zdroje. 

Separační systém s čerpadly do suché  jímky : 
2x Motor 22 kW, 39 A, 2940 rpm, 50 Hz, 400V včetně hydrostat.sondy  s kabelem 10m. 
Součástí dodávky čerpací stanice : kompletní modul s čerpadly, sběrná nádrž 400 l se 
separací pevných látek (NEREZ )  - maximální nátok 15m3/h = max.průtok 4,2 l/s, armaturami  výtlaku 
čerpadel 



~ 10 ~ 

+ zp.armatury, uvední do provozu (propojení + naprogramování elektro při plné stavební 
připravenosti), čerpadlo úkapových vod, armatura přítoku do čs – nožové šoupě DN200 
s ovládacím kolem. 

 

4.Čerpací stanice odpadních vod Pecínov II. 

Tato čerpací stanice odpadních vod přečerpává odpadní vody z ulice Pecínovská parc.č. 2228/2 od cca 

20 napojených obyvatel. ČSOV má vnitřní průměr 1,5 m a nemá bezpečnostní přepad. Výtlak VE2  

z ČSOV je napojen na kanalizační stoku E. 

Čerpadla : 1+1 ve střídavém režimu včetně kompletního spouštěcího zařízení , patkového kolena a 
nerez řetězu, průtok 2,9 l/s, dopravní výška 13,5 m, výkon 1,3 kW / 3,6 A , průchodnost 50 mm, dvojitá 
mechanická ucpávka, vyhodnocovací relé vlhkosti 

 

5.Čerpací stanice odpadních vod Pecínov III. 

Tato čerpací stanice odpadních vod přečerpává odpadní vody z ulice Pecínovská parc.č. 2125/1 od cca 

10 napojených obyvatel. ČSOV má vnitřní průměr 1,5 m a nemá bezpečnostní přepad. Výtlak VE3 

z ČSOV je napojen na kanalizační stoku E. 

Čerpadla : 1+1 ve střídavém režimu včetně kompletního spouštěcího zařízení , patkového kolena a 
nerez řetězu, průtok 2,9 l/s, dopravní výška 13,5 m, výkon 1,3 kW / 3,6 A , průchodnost 50 mm, dvojitá 
mechanická ucpávka, vyhodnocovací relé vlhkosti 

 

6. Čerpací stanice odpadních vod Rudská 

Tato čerpací stanice čerpá odpadní vody výtlakem VG z ulice Rudská (stoky L, L1, M, M1 a N) a ulice 

Nádražní a lokality Na Pískách ( stoky D, D1, DA, DB a DC) do stoky F3 napojenou na stoku A2-1-4. 

Před čerpací stanicí je trubní retence DN 800 v délce 20,0 m o objemu 10,5 m3.  Na čerpací stanici bude 

napojeno přibližně 600 obyvatel. 

Technický popis čerpací stanice totožný jako Pecínov I. 

 

7. Čerpací stanice odpadních vod Nádražní 

Tato čerpací stanice odpadních vod přečerpává odpadní vody z ulice Nádražní od cca 40 napojených 

obyvatel. ČSOV je umístěna v těsné blízkosti železniční dráhy. ČSOV má vnitřní průměr 1,5 m a nemá 

bezpečnostní přepad. Výtlak VG z ČSOV je napojen na kanalizační stoku D. 

Čerpadla : 1+1 ve střídavém režimu včetně kompletního spouštěcího zařízení, patkového kolena a 
nerez řetězu, průtok 2 l/s, dopravní výška 22 m, výkon 3,12 kW, průchodnost 40 mm, 
dvojitá mechanická ucpávka, vyhodnocovací relé vlhkosti 

 

8. Čerpací stanice odpadních vodv ulici Na Spravedlnosti 

Tato čerpací stanice odpadních vod přečerpává odpadní vody z ulice Na Spravedlnosti od cca 50 

napojených obyvatel.  ČSOV o průměru 1,5 m nemá bezpečnostní přepad. K akumulaci odpadních vod 

je navíc na přítoku do ČSOV vybudována retenční stoka DN 600 v délce 9,5 m. Parametry ČS —Q 5 I/s, 

H = 10 m. Výtlak V2-10 z ČSOV je napojen na kanalizační stoku A2-6. 

Čerpadla : 1+1 ve střídavém režimu včetně kompletního spouštěcího zařízení , patkového kolena a 
nerez řetězu, průtok 5,5 l/s, dopravní výška 7 m, výkon 1,5 kW / 4,6 A , průchodnost 75 mm, dvojitá 
mechanická ucpávka, vyhodnocovací relé vlhkosti 

 

9. Čerpací stanice odpadních vod TSNS 

Tato čerpací stanice odpadních vod přečerpává odpadní vody z areálu TSNS a průchodu do náměstí 

5.května. Čerpací stanice je umístěna vedle správní budovy TSNS. ČSOV o průměru 1,5 m nemá 

bezpečnostní přepad. Parametry ČS —Q 5 I/s, H = 10 m. Výtlak F4 z ČSOV je napojen na kanalizaci na 

náměstí 5.května na stoku A2-1-4-3. 



~ 11 ~ 

Čerpadla : 1+1 ve střídavém režimu včetně kompletního spouštěcího zařízení nerez, patkového kolena 
a nerez řetězu, průtok 5,5 l/s, dopravní výška 7 m, výkon 1,1 kW / 4,1 A , průchodnost 75 mm, dvojitá 
mechanická ucpávka, vyhodnocovací relé vlhkosti 

 

 

Tlakové kanalizace 

Z 9 čerpacích stanic odpadních vod jsou odpadní vody přečerpávány do gravitační stokové sítě 

výtlačnými řady C5, A4, VE1, VE2, VE3, VF, VG, V2-10 a F4 o profilech de 63-110 mm. Na těchto 

výtlačných řadech nejsou umístěny domovní kanalizační přípojky. 

V ulicí Nad Obíralkou, v lokalitě Hliniště a v ulici Janáčkova a Nad Paloučkem jsou umístěny tlakové 

kanalizační systémy s domovními čerpacími stanicemi ozn. O1,O2,J, H1, H2 a A-2-4-6 o profilech de 63-

90 mm. Tyto domovní čerpací stanice nejsou provozovány Technickými službami Nové Strašecí, s.r.o. 

 

 

Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti jsou umístěny 2 dešťové odlehčovací komory ve vlastnictví města v blízkosti původní 

čistírny odpadních vod.:  

OK1 : v ulici Tovární před ČOV – recipientem je Strašecký potok  

Nátok DN 1100 

Přepad 2 x DN 800 

Odtok DN 300 

OK2 : V areálu ČOV recipientem je Strašecký potok 

Nátok DN 500 

Přepad DN 500 

Odtok DN 300 

 

Ředící poměry těchto odlehčovacích komor jsou 1 : 6 . 

Maximální nátok do ČOV přivaděčem DN 400 je 75 l/s. 

Na kanalizační síti města nejsou žádné shybky. 

 

 

Napojení kanalizace z Mšeckých Žehrovic 

Z obce Mšecké Žehrovice jsou odpadní vody přečerpávány kanalizačním výtlakem do Nového Strašecí 

o profilu potrubí PE 100 s ochranným pláštěm z PP o vnějším průměru De = 110 mm, SDR 17 (PN 10).  

Kanalizace obce Mšecké Žehrovice se napojuje do stoky A4 na křižovatce ulic U Stadionu a Sportovní. 

Před napojením na kanalizační síť města Nové Strašecí je umístěna tlumící šachta, kde dno šachty 

bude obloženo čedičovou vystélkou do výše 0,5 m nade dnem šachty. Napojení do stávající šachty je o 

profilu De 315 mm v délce 3 m a sklonu 6,7 %.(prověřit) 

 

 

 

 

 



~ 12 ~ 

4.2. Hydrologické údaje  

 

Dlouhodobý srážkový úhrn pro lokalitu Nové Strašecí je 565 mm/rok. 

 

Údaje o intenzitě a periodicitě dešťů v místě:  Kladno 
 

Doba 
trvání 
deště  

 
t [min]  

vydatnost deště [l/(s.ha)] za dobu t při periodicitě n 

5 2 1 0,5 0,2 0,1 0,05 

5 135,0 212,0 272,0 333,0 413,0 475,0 537,0 

10 85,0 137,0 180,0 225,0 285,0 332,0 377,0 

15 63,9 102,0 137,0 173,0 221,0 257,0 294,0 

20 50,4 82,1 111,0 140,0 179,0 209,0 239,0 

30 35,8 59,2 80,8 104,0 133,0 156,0 179,0 

40 28,1 47,1 64,7 82,8 107,0 125,0 144,0 

60 19,7 33,6 46,6 60,3 78,2 91,9 105,0 

90 14,0 24,0 33,5 43,5 56,7 66,8 76,8 

120 10,9 18,8 26,4 34,4 44,9 52,8 60,7 

 

 

Množství odebírané a vypouštěné vody  

Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je k 1.1.2023 5 600. Z toho na kanalizační stoky 

vedoucí na ČOV je napojeno cca  5400 + 450 Mšecké Žehrovice osob. Do volných vyustí kanalizace je 

napojeno 0 osob.. Současné celkové odpadních vod fakturovaných, odváděných kanalizací, bylo v roce 

2015 190 000  m3/rok tj. cca 520 m3/den.  

4.3. Grafická příloha č.1.  

Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci a nejvýznamnějších zdrojích 

odpadních vod. Grafická příloha je ve formátu PDF a bude průběžně aktualizována. 

 

 

 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD  
 

5.1. Popis čistírny odpadních vod  

 
Mechanicko – biologická čistírna odpadních vod je určena pro zneškodnění splaškových odpadních vod 
z obce Nové Strašecí. Stavební a technologické uspořádání jednotlivých souborů zajišťuje optimální 
provoz čistírny odpadních vod. Čistírna je schopna plynule reagovat na změny látkového a 
hydraulického zatížení ČOV v rozsahu 30 – 120 % projektované kapacity. ČOV je vybavena technologií, 
která umožňuje odstraňování nutrientů z odpadních vod.  
 
Technologie byla navržena v následujícím pořadí jednotlivých operací: 

• Nátok odpadní vody z kanalizačního řadu do objektu hrubého předčištění vybaveného zařízením 
pro těžení štěrku s drapákem písku o objemu 50 litrů. Lapák štěrku slouží zároveň jako 



~ 13 ~ 

odlehčovací objekt s vypínací funkcí s přepadem do obtoku ČOV - vypínací armatury stavítko, 
pro možnost odstavení ČOV 

• Fekální jímka na svoz fekálií s čerpáním do lapáku štěrku vybavená česlicovým košem na nátoku 

• Mechanické přečištění vybavené sestavou strojních a v obtoku ručně stíraných česlí  
a vertikálního lapáku písku, doplněný separátorem písku 

• Nátok odpadní vody do čerpací stanice s výtlakem vody do bioligických linek vybavená měřením 
a regulací průtoku odpadní vody. Čerpací stanice je vybavena přepadem pro obtok ČOV 

• Rozdělení vody na jednotlivé linky (celkem jsou použity 2 linky) a úseky  
s přimícháváním roztoku pro chemické srážení sloučenin fosforu 

• Aktivační linky na bázi D-R-D-N s mechanickým mícháním v sekcích Denitrifikace I  
a Denitrifikace II a jemnobublinovým provzdušňováním sekcí Regenerace a Nitrifikace 

• Separační stupeň - Dosazovací nádrže 

• Čerpací stanice kalu pro čerpání vratného kalu na začátek aktivačních linek  
a přebytečného kalu do kalojemů vybavená měřením a regulací průtoku kalu 

• Mikrosítový filtr 

• Výstup vody do měřícího objektu na odtoku z ČOV 

• Kalojemy na uskladnění přebytečného kalu se středobublinovým provzdušňováním  
a čerpáním odsazené kalové vody zpět do čerpací stanice 

• Odvodnění kalu s kalolisem a technologií zahuštění kalu 

• Dmychárna se stroji D1-D5.  
 
Pro účely realizace biologického stupně byla vzhledem ke zkušenostem získaným v posledních letech 
zvolena varianta aktivačního D-R-D-N systému s následnou separací aktivovaného kalu v kruhové 
dosazovací nádrži viz obr. 

 
 
Uspořádání biologické části je z důvodu maximální bezpečnosti a flexibility provozu zachováno ve dvou 
paralelních linkách. Biologický stupeň ČOV je navrhován na principu nízkozatěžované aktivace s 
biologickým odstraňováním dusíku, zvýšená eliminace sloučenin fosforu je realizována procesem 
chemického srážení železitými solemi. Aplikovaný systém biologické nitrifikace a denitrifikace a 
chemického odstraňování fosforu zaručí dosažení nízkých odtokových koncentrací obou nutrientů, 
přičemž se aplikace solí železa do aktivačního procesu projeví pozitivně i při snížení odtokových 
koncentrací u ukazatele CHSK. Takto zpracovaná odpadní voda je odváděna k separaci kalu do 
dosazovacích nádrží s vertikálním průtokem. Systém je dimenzován pro zabezpečení procesu nitrifikace 
i při relativně nízkých teplotách. Přebytečný aktivovaný kal je přepouštěn do provzdušňovaného 
kalového sila. Koncepce zpracování vyprodukovaného kalu je založena na jeho gravitačním zahuštění a 
aerobní stabilizaci. Kalová voda ze zahuštění i odvodnění je zaústěna zpět do biologického procesu. Po 
zahuštění bude stabilizovaný kal odvodňován na instalovaném sítopásovém lisu a v odvodněném stavu 
odvážen k další likvidaci. 

 

 

 



~ 14 ~ 

5.2.  Technický popis procesu čištění 

 

Lapák štěrku a fekální jímka 

 
Po přítoku do ČOV odpadní vody natékají v hodnotách Qdešť do ČOV 75,0 l/s do lapáku štěrku. V 
lapáku dochází k usazování štěrku splavovaného kanalizačním potrubím. Tento odpad je těžen 
instalovaným strojem - zařízením pro těžení zachyceného štěrku a odkládán do kontejneru a následně 
odvážen k další likvidaci. Objekt lapáku štěrku zároveň slouží jako oddělovací objekt jenž pomocí 
instalovaných stěnových stavítek DN400 umožní regulaci nátoku do ČOV na Qdešť do biologie 46,9 l/s a 
také jako vypínací objekt pro zastavení nátoku do následující části technologické linky ČOV tj. do 
hrubého předčištění. Obtok bude používán výjimečně v případě nutné údržby. Tento způsob provozu 
však bude znamenat havarijní stav a bude možný pouze po předchozím ohlášení příslušným orgánům 
státní správy.  
 
Součástí objektu je fekální jímka určená pro svoz fekálií. Ta je řešena jako obdélníková šachta. 
Dovážené fekální vody budou do fekální jímky vypouštěny přes přijímací stanici - soupravu pro měření a 
registraci svážených fekálních vod. Jímka bude vybavena otevíráním na kódový čip a bude umožňovat 
registraci hodnoty pH dovážených vod. Na nátoku do fekální jímky je instalován česlicový koš s 
průlinami 25 mm. Ten zamezuje nátoku velkých nečistot z připojeného fekálního vozu do fekální jímky. 
Koš je umístěn na vedení s dorazem v poloze proti nátoku, vše v provedení nerez. K manipulaci s 
košem a čerpadlem slouží ruční jeřábek. Odpadní voda z fekální jímky je čerpána kalovým čerpadlem 
do mokré jímky se spouštěcím zařízením do prostoru lapáku štěrku výtlakem DN65. Výtlak z čerpadla je 
zaveden do kanálu čelí. V prostoru fekální jímky je na výtlaku instalovaná odbočka potrubí nižší dimenze 
(DN20) pro míchání obsahu jímky. Odčerpávání obsahu fekální jímky probíhá při nižším nátoku do 
čerpací stanice. Pokud dosáhne hladina v lapáku štěrku maxima Qdešť do biologie, musí být čerpání 
z fekální jímky zastaveno. 
 
OBTOKOVÁNÍ ČISTÍRNY JE MOŽNÉ PROVÁDĚT POUZE ZA MIMOŘÁDNÝCH SITUACÍ A BUDE 
VŽDY OZNÁMENO SPRÁVCI POVODÍ, VODOPRÁVNÍMU ÚŘADU A ČIŽP! 
 

Mechanické předčištění 

Z lapáku štěrku odpadní vody natékají do objektu mechanického předčištění, kde je odpadní voda 
přiváděna nejprve na velmi jemné automaticky čištěné česle s průlinami 6 mm. Zachycené shrabky 
spadávají na šnekový dopravník, který je odvádí do kontejneru umístěném vně budovy. Dopravník je 
umístěn v podélném směru česlí, a proto jsou česle a dopravník k tomu uzpůsobeny. Vedle jemných 
česlí je vybudován obtokový kanál, ve kterém jsou instalované jemné ručně čištěné česle s průlinami 15 
mm. V kanálech před a za ručními a strojními česlemi jsou umístěna vedení hradítek a hradítka pro 
možnost odstavení jednotlivých kanálů. Ve žlabu ručně stíraných česlí je stavebně připravena 
přepadová hrana pro případ závady strojně stíraných česlí a jejich následném ucpání – voda přes hranu 
začne automaticky přepadat do kanálu ručně stíraných česlí a nedojde k zaplavení místnosti. Spouštění 
česlí je řízeno od hladiny OV v nátokovém žlabu i časovém cyklu.  
 
Následně voda protéká vertikálním lapákem písku o průměru 1500 mm vystrojeným elektrickým 
čerpadlem a provzdušňovačem na rozplavení usazeného písku. Dodávka vzduchu pro element na 
rozplavení písku v lapáku je zajištěna kompresorem. Rozvod vzduchu je proveden z potrubí PPR DN40, 
PN16. Směs písku z čerpadla je odváděna do separátoru písku umístěného vně budovy. Písek bude po 
odsazení odváděn do kontejneru. Separátor i vnější části potrubí jsou zatepleny a vybaveny ohřevem. 
Pro kvalitnější odseparování písku a odstranění větší části organiky separátor využívá užitkovou prací 
vodu. Prací voda pro separátor je odebírána z rozvodu užitkové vody v lisovně potrubím DN40. Přívod 
užitkové vody je uzavíratelný kohoutem v místnosti hrubého předčištění. Vnější potrubí je vybaveno 